桃園市政府  函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號2樓
承辦人：技士 魏谷靜
電話：03-3322101分機5225
電子信箱：10033662@mail.tycg.gov.tw

受文者：桃園市政府都市發展局

發文日期：中華民國112年7月25日
發文字號：府都計字第1120198578號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二

主旨：檢送本市都市計畫委員會112年7月12日第80次會議紀錄1份
，請查照。

說明：

一、依本府112年7月6日府都計字第1120181320號開會通知單續

辦。

二、隨文檢附本會議書面會議紀錄1份予本市都市計畫委員會委

員，並請委員以書面方式確認，如委員對本次會議紀錄有修

正意見，請於文到7日內以書面方式提出，以利本府綜整；

至其餘相關單位及人員則請至本府都市發展局(http://urdb.tyc
g.gov.tw/) 「業務資訊－都市計畫科－桃園市都市計畫委員

會－委員會會議紀錄」網站下載會議紀錄。

正本：王主任委員明鉅、詹副主任委員榮鋒、江委員南志、蔡委員金鐘、汪委員在宙、

張委員新福、洪委員曙輝、何委員芳子、劉委員惠雯、張委員蓓琪、葉委員呂華

、王委員秀娟、許委員阿雪、董委員娟鳴、洪委員禾秣、張委員梅英、賀委員士

麃、劉委員振誠、高委員志揚、劉委員守禮、蔡委員豐全

副本：桃園市議會、楊梅區籍市議員（討論第1、2案）、桃園市政府工務局（討論第1、
2案）、桃園市政府農業局（討論第1、2案）、桃園市政府水務局（討論第1案）

、桃園市楊梅區公所（討論第1、2案）、桃園市政府都市發展局（歐副局長政一

）、桃園市政府都市發展局（洪副局長嘉璐）、桃園市政府都市發展局（主任秘

書）、桃園市政府都市發展局（專門委員）、桃園市政府都市發展局（簡任技正

）

裝

訂

線

抄 本
檔　　號：

保存年限：發文方式：紙本遞送

第1頁，共2頁

第2頁，共2頁

桃園市都市計畫委員會第 80次會議紀錄

壹、 時間：112年 7月 12日(星期三)下午 2時。

貳、 地點：本府 16樓 1602會議室。

參、 主持人：王主任委員明鉅。

                                    紀錄彙整：魏谷靜

肆、 出席委員：（詳會議簽到簿）。

伍、 列席單位及人員：（詳會議簽到簿）

陸、 本會第 79次會議紀錄確認情形：

本會 112 年 6 月 19 日第 79 次會議紀錄已於 112 年 7 月 6

日函送各委員，惟迄本次會議召開時間未達 7日，提下次會議確

認。

柒、 討論事項(會議決議如後)

捌、 臨時動議(無)

玖、 散會時間：下午 2時 50分

第 1案：審議「變更楊梅都市計畫(部分農業區、水利專用區為

道路用地兼供水利專用區使用)(配合秀才路 178 巷拓

寬暨延伸至中山南路工程)案」

第 2案：審議「變更楊梅都市計畫(部分農業區為道路用地)(配

合中山南路(台 1線)至甡甡路道路新闢工程)案」

討論事項第 1案

1

壹拾、討論事項

第 1 案：審議「變更楊梅都市計畫（部分農業區、水利專用區為道路

用地兼供水利專用區使用）（配合秀才路 178 巷拓寬暨延伸

至中山南路工程）案」

說  明：

一、 辦理緣起：

本案基地位於桃園市楊梅計畫區西側大平段，位於秀才

路中段之秀才路 178巷，周邊路網規劃現況缺乏南北向通行

之交通幹道之情形，造成周邊之民倘前往新竹地區需繞行至

秀才路中山南路口(台 1線)方能通行，造成地方之不便，亦

致使該路段服務水準降低，並影響其作為聯外道路之功能。

另大平段南側現況道路秀才路 178巷，因路況蜿蜒、部分路

幅狹小，最狹窄路段僅約 3公尺寬，不易會車且常有道路壅

塞之情形，造成當地居民用路安全疑慮。

為完善楊梅區聯外道路與區內道路之串聯，舒緩市區交

通流量，桃園市政府刻正推動「楊梅區外環道路系統」之建

置，本案配合桃園市政府工務局辦理「楊梅區秀才路 178巷

拓寬暨延伸至中山南路」拓寬暨延伸工程即屬該外環系統之

一環，為增進行車安全並完善社區路網，銜接中山南路(台 1

線)及秀才路(市道 115號)，興闢東至秀才路、西至中山南路

之寬度為 6公尺、路線長度約 1,063公尺之道路，以提高該

地區聯外交通品質及居民交通便利及安全性，故辦理此次都

市計畫變更。

爰此，本計畫配合桃園市楊梅區之交通需求及道路新闢

工程，辦理相關用地之都市計畫變更作業。

二、 變更機關：桃園市政府。

三、 計畫性質：變更主要計畫。

四、 法令依據：都市計畫法第 27條第 1項第 4款。

五、 計畫位置：詳附件。

討論事項第 1案

2

六、 計畫內容：詳附件。

七、 辦理歷程：

112 年 5 月 29 日起辦理公開展覽 30 天，並於 112 年 6 月

20 日（星期二）上午 10 時於楊梅區農會 3 樓禮堂辦理公開展

覽說明會。

八、 公民或團體陳情意見：無。

決  議：本案修正內容如下，其餘依照本次提會內容通過。

1、請說明本案道路劃設原則、寬度、與原有水防道路連接情

形及後續管理維護方式。

2、計畫書實施進度及經費部分，請以最新公告現值預估費用。

3、計畫書圖部分圖例誤繕，請依「都市計畫書圖製作要點」

修正。

討論事項第 1案

3

附件 計畫內容摘要

一、 計畫範圍及位置

圖 1 變更位置示意圖

討論事項第 1案

4

圖 2 變更內容示意圖

討論事項第 1案

5

二、 工程計畫內容概要

(一)道路設置原則

本計畫道路起點從既有秀才路 178 巷行，沿既有石門大圳右側

向西北方向前進，經過石門大圳第 8 號渡槽後，繼續沿著石門大圳

北側前進，直至石門大圳既有水閥門控制站前，跨越石門大圳，爾後

往石門大圳南側位置繼續新闢道路，終點接至中山路(台 1線)。

本案興闢道路寬度為 6公尺，於都市計畫地區路線長度約 1,063

公尺，設計速率 40 公里/小時，車道配置 A-A 段以各 0.5 公尺路肩

及 5 公尺混合不分向之車道設置，B-B 段橫渡社子溪之 NO.8 渡槽處

則在保留原渡槽外，於其旁邊 0.5公尺架設 4.6公尺南道寬之渡槽，

於既有旁新設置一 7公尺寬橋梁，C-C段為以 6公尺寬之車道設置，

橋梁斷面 2個 0.5公尺寬路肩、2個 0.5公尺寬護欄；另道路終點處

為路堤段，總寬度 6 公尺內設置 2 個 0.5 公尺護欄與 5 公尺車道，

詳見圖 3。

對於現有邊溝及其他排水設施若有破壞，將予以整合設置相關

設施；尚未設置邊溝路段，將增設路邊溝。

(二)道路連接情形及動線規劃

本案拓寬暨延伸道路秀才路 178 巷東端與秀才路、秀才路 173

巷、秀才路 175巷交會，西北端與中山南路及中山南路 390巷交會，

本案道路開闢完成後將連通中山南路及秀才路，提供周邊地區更完

整、多元的交通路網，兩側路口預期影響與動線規劃如下，詳見圖 4。

(1)東端

本案於東端秀才路 178 巷對向與寬度 6公尺之秀才路 173、

175 巷，橫向與寬度 12 公尺之秀才路交匯，因東端僅有拓寬行

為，並無對現況路口之十字路口作變更，故不會對路況及動線規

劃造成影響。

(2)西北端

本案西北端路口現況為 T型路口，於本案興闢完成後，秀才

路 178 巷西北端橫向將連接寬度 25 公尺之中山南路(台 1 線)，

對向為 10公尺之中山南路 300巷，路口將改變為十字型路口。

討論事項第 1案

6

圖 3 車道配置示意圖

圖 4 變更後道路動線示意圖

討論事項第 1案

7

三、 變更計畫內容

(一) 變更理由

桃園市政府計畫建置「楊梅區外環道路系統」以舒緩楊梅市區交

通壅塞情況，減輕主要道路之通行負擔，亦因應未來體育園區完工後

產生交通壓力，將於中山南北路、國道楊梅交流道周邊建立環形道路

系統，提供楊梅地區聯內、外交通之替代道路，以提升道路安全、節

省通行時間，桃園市政府工務局規劃之「楊梅區秀才路 178 巷拓寬

暨延伸至中山南路」拓寬暨延伸工程即屬其一環。

秀才路 178 巷現況車輛僅可通行至石門大圳北段止，無法直接

串連主要幹道，周邊路網規劃現況缺乏南北向通行之交通幹道之情

形，造成周邊之民倘前往新竹地區需繞行至秀才路中山南路口(台 1

線)方能通行，造成地方之不便，亦致使該路段服務水準降低，並影

響其作為聯外道路之功能。此外，秀才路 178 巷現況道路因路況蜿

蜒、部分路幅狹小，最狹窄路段僅約 3公尺寬，不易會車，造成當地

居民用路安全疑慮。

為因應中山南路及秀才路(市道 115 號)未來交通需求，透過拓

寬暨延伸工程新增楊梅市區之替代道路，興闢東至秀才路、西至中山

南路之寬度為 6 公尺、路線長度約 1,063 公尺之道路，得完善地區

交通路網，並提升中山南路(台 1 線)道路服務水準，增進聯外交通

效率。亦可改善秀才路 178 巷不易會車且常有道路壅塞之情形，提

升居民交通便利及安全性，故配合桃園市工務局之「楊梅區秀才路

178巷拓寬暨延伸至中山南路」拓寬暨延伸工程，辦理此次都市計畫

變更。

(二) 變更內容

本計畫變更部分農業區及水利專用區為道用地(兼供水利專用

區使用)，面積約 0.66公頃，變更內容綜理表詳見表 1。

討論事項第 1案

8

表1 變更內容綜理表

位 置
變更內容(公頃)

變更理由 市都委會決議
原計畫 新計畫

秀才路

178巷

農業區

（0.08）

道路用地(兼

供水利專用區

使用)

（0.66）

1. 依循「楊梅區外環道路系統」建置

計畫及桃園市政府工務局規劃之

「楊梅區秀才路 178巷拓寬暨延伸

至中山南路」拓寬暨延伸工程，本

案配合變更。

2. 連通中山南路及秀才路(市道 115

號)，興闢寬度為 6公尺、路線長度

約 1,063公尺之道路，通往楊梅市

區之替代道路以完善社區路網，並

提升中山南路(台 1線)道路服務水

準，增進聯外交通效率。

3. 改善秀才路 178巷不易會車且常有

道路壅塞之情形，提升居民交通便

利及安全性。

4. 本案水利專用區變更範圍有零星

農業區夾雜，現況多為溝渠及道路

使用，考量整體規劃完整及管用之

便利性，建議併同變更為同一分

區。

照案通過。

水利

專用區

（0.58）

註 1：凡本次變更案未指明變更部分，均應以原核定計畫為準。

註 2：表內所載面積應以實際地及分割測量面積為準。

四、 實施進度與經費

(一)實施進度

本計畫預計執行期程為都市計畫發布實施後 3年內完成。

(二)實施經費

公有土地依國有財產法等相關規定辦理撥用。私有土地依土地

徵收條例等相關規定先行以協議價購，協議不成時，則改採一般徵收

方式取得。開發建設經費來源由桃園市政府編列預算支應，預估開發

經費約為 8,118萬元，詳見表 2。

討論事項第 1案

9

表2 變更內容綜理表

項

目

面積

(公頃)

土

地

權

屬

土地取得方式 開發經費(萬元)
主

辦

單

位

預定完

成期限

經

費

來

源

協議

價購

或徵

收

公地撥

用/管

理機關

變更

土地徵

購費及

有償撥

用費

地上

物補

償

工程費 合計

道

路

0.61
公

有
 ˇ 2,208

5,102 8,118

桃

園

市

政

府

發布實

施後

3年內

桃

園

市

政

府
0.05

私

有
ˇ  554 254

註 1：表內實際面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。

註 2：本計畫建築物拆遷補償費依照桃園市興辦公共工程建築改良物拆遷補償標準」及「桃園市興辦公共工程

地上物拆遷補償自治條例」計算建築物拆遷補償費。

註 3：本計畫私有土地徵購按 110 年土地公告現值均價乘上 2 倍方式預估市價；公有地有償撥用按 110 年土地

公告現值均價乘上 1倍方式預估市價。

註 4：工程費程費用以興闢道路長度乘上寬度乘上 8,000 元/平方公尺估算。

註 5：本表開發經費及預定完成期限主辦單位得視財務狀況酌予調整。

討論事項第 1案

10

討論事項第 2案

11

第 2案：審議「變更楊梅都市計畫(部分農業區為道路用地)(配合楊梅

區中山南路(台 1線)至甡甡路道路新闢工程)案」

說 明：

一、 辦理緣起：

本案位於桃園市楊梅區東流里內，中山南路(台 1線)為

該里通往楊梅市區及國道一號楊梅交流道重要聯外道路，未

來楊梅體育園區完工後，可預期台 1線交通量增長，將使台

1 線壅塞情形日益加重，目前於中山南路(台 1 線)上，僅有

兩條南北向之道路(東流農路、中山南路 959巷)串連，其中

東流農路為東流里要往返台 1線之路段，僅約 2.5-4公尺寬，

易造成會車不易，未能有效分流台 1線之車流。

為完善楊梅區聯外道路與區內道路之串聯，舒緩市區交

通流量及因應未來楊梅體育園區完工後之交通量，加劇台 1

線壅塞情形，桃園市政府刻正推動「楊梅區外環道路系統」

之建置，其中桃園市政府工務局進行之「楊梅區中山南路(台

1線)至甡甡路道路新闢工程」即屬該外環系統之一環，期藉

新闢道路連接中山南路(台 1線)至甡甡路，興闢北至中山南

路、南至甡甡路之寬度 8公尺、路線長度約 850公尺之道路，

提升周邊交通便利及安全性，並有效分流台 1線往國道一號

之車流，故需辦理都市計畫變更。

爰此，本計畫配合桃園市楊梅區之交通需求及道路新闢

工程，辦理相關用地之都市計畫變更作業。

二、 變更機關：桃園市政府。

三、 計畫性質：變更主要計畫。

四、 法令依據：都市計畫法第 27條第 1項第 4款。

五、 計畫位置：詳附件。

六、 計畫內容：詳附件。

七、 辦理歷程：

民國 112 年 5 月 29 日起辦理公開展覽 30 天，並訂於

討論事項第 2案

12

112 年 6 月 20 日（星期二）下午 2 時整假楊梅區農會 3 樓禮

堂舉辦說明會。

八、 公民或團體陳情意見：無。

決 議：本案修正內容如下，其餘依照本次提會內容通過。

1、請說明本案道路劃設原則及寬度。

2、計畫書實施進度及經費部分，請以最新公告現值預估費用。

討論事項第 2案

13

附件  本案計畫內容

一、 計畫範圍及位置

圖 1 變更位置示意圖

討論事項第 2案

14

圖 2 變更內容示意圖

討論事項第 2案

15

二、 工程計畫內容概要

(一)道路設置原則

本案興闢道路寬度為 8 公尺，於都市計畫地區路線長度約 850

公尺，設計速率 40公里/小時，車道配置以各 0.5公尺之路間及 3.5

公尺混合車道設置，如圖 3、圖 4所示。對於現有邊溝及其他排水設

施若有破壞，將予以整合設置相關設施；尚未設置邊溝路段，將增設

路邊溝。

(二)道路連接情形及動線規劃

本案興闢道路與連接中山南路(台 1 線)及甡甡路，預期影響與

動線規劃如下，詳見圖 5。

(1)鄰接中山南路側

中山南路現況路口為雙向 4 線道，寬度 25 公尺，與本案計

畫道路橫向連接，道路開拓後即成為 T字路口，路口向南為通往

甡甡路之路線，其路口設置網格線與其相鄰之動線不給予更動。

(2)鄰接甡甡路側

計畫道路以南之甡甡路寬度約 6公尺，與本案計畫道路橫向

連接，依都市計畫道路開闢完成後，將分流中山南路(台 1線)車

流，提供周邊地區更完整、多元的交通路網。

討論事項第 2案

16

圖 3 車道配置示意圖 圖 4 高架橋車道配置示意圖

圖 5 中山南路、甡甡路變更後道路動線示意圖

討論事項第 2案

17

三、 變更計畫內容

(一)變更理由

桃園市政府計畫建置「楊梅區外環道路系統」以舒緩楊梅市區交

通壅塞情況，減輕主要道路之通行負擔，將於中山南北路、國道楊梅

交流道周邊建立環形道路系統，提供楊梅地區聯內、外交通之替代道

路，以提升道路安全、節省通行時間，桃園市政府工務局規劃之桃園

市政府工務局進行之「楊梅區中山南路(台 1 線)至甡甡路道路新闢

工程」即屬其一環。

中山南路(台 1 線)為楊梅區重要聯外道路，同時承擔市區及國

道 1 號交流道之交通流量，於楊梅體育園區完工後可預期成長之交

通流量下，設置替代道路加以分流之需求漸增。中山南路南側之甡甡

路雖與國道 1 號鄰近，為替代道路之合適標的，惟該路段目前自東

向西僅有甡甡路 380 巷、東流農路、中山南路 959 巷等南北向道路

與中山南路串連，各路段除相互距離遠且不平均外，路寬僅約 2.5-

4公尺寬，易造成會車不易，未能使甡甡路發揮替代道路功能。

透過道路新闢工程，於中山南路(台 1 線)中段串聯甡甡路，興

闢北至中山南路、南至甡甡路之寬度 8 公尺、路線長度約 850 公尺

之南北向替代道路，得完善交通路網，並提升中山南路(台 1 線)道

路服務水準，增進聯外交通效率。亦可改善現況南北向道路不易會車

且常有道路壅塞之情形，提升居民交通便利及安全性，故配合桃園市

工務局之「楊梅區中山南路(台 1線)至甡甡路道路新闢工程」，辦理

此次都市計畫變更。

(二)變更內容

本計畫變更部分農業區為道路用地，變更內容如附表 1 所示。

本計畫未指明變更部分，應以現行計畫為準。

討論事項第 2案

18

附表 1 變更內容綜理表

位 置
變更內容(公頃)

變更理由 市都委會決議
原計畫 新計畫

北至中山南

路(台 1 線)至

甡甡路

農業區

（0.75）

道路用地

（0.75）

1. 依循「楊梅區外環道路系

統」建置計畫及桃園市政府

工務局規劃「楊梅區中山南

路(台 1 線)至甡甡路」道路

新闢工程內容，本案配合變

更。

2. 因應未來交通旅次成長、相

關重大建設完工，透過設置

北至中山南路、南至甡甡路

之寬度 8 公尺、路線長度約

850 公尺之替代道路有效

分流台 1 線之車流，減輕其

交通負擔，並完善楊梅地區

交通路網是為必須。

3. 考量本計畫區西側南北向

道路不足，且既有道路狹

窄、不易會車、區位條件不

佳，故變更部分農業區為道

路用地，串聯台 1 線及甡甡

路，使其有效發揮替代道路

之功能。

照案通過。

註：表內面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。

四、 實施進度與經費

(一)實施進度

本計畫預計執行期程為都市計畫發布實施後 3年內完成。

(二)實施經費

公有土地依國有財產法等相關規定辦理撥用。私有土地依土地

徵收條例等相關規定先行以協議價購，協議不成時，則改採一般徵收

方式取得。開發建設經費來源由桃園市政府編列預算支應，預估開發

經費約為 13,373萬元，如附表 2所示。

討論事項第 2案

19

附表 2 實施進度及經費表

項
目

面積

(公頃)

土
地
權
屬

土地取得方式 開發經費(萬元)

主
辦
單
位

預定
完成
期限

經
費
來
源

協議價
購或徵
收

公地
撥用/
管理
機關
變更

土地徵
購費及
有償撥
用費

地上
物補
償

工程費 合計

道
路

0.01
公
有

 ˇ 48

5,440 13,373

桃
園
市
政
府

發布
實施
後

3 年
內

桃
園
市
政
府 0.74

私
有

ˇ  7,726 159

註 1：表內實際面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。

註 2：本計畫建築物拆遷補償費依照桃園市興辦公共工程建築改良物拆遷補償標準」及「桃園市興辦公共工程地

上物拆遷補償自治條例」計算建築物拆遷補償費。

註 3：本計畫私有土地徵購按 111 年土地公告現值均價乘上 2.5 倍方式預估市價；公有地有償撥用按 111 年土地

公告現值均價乘上 1 倍方式預估市價。

註 4：工程費程費用以興闢道路長度乘上寬度乘上 8,000 元/平方公尺估算。

註 5：本表開發經費及預定完成期限主辦單位得視財務狀況酌予調整。

桃園市都市計畫委員會第 80 次會議簽到簿

1

桃 園 市 都 市 計 畫 委 員 會 第 8 0 次 會 議 簽 到 簿

一、時間：112年 7月 12日(星期三)下午 2時

二、地點：本府 16樓 1602會議室

三、主持人：王主任委員明鉅

四、出席委員：

王主任委員明鉅 王明鉅 王委員秀娟 (假)

詹副主任委員榮鋒 詹榮鋒 許委員阿雪 (假)

江委員南志 江南志 董委員娟鳴 董娟鳴

蔡委員金鐘 柯俊宏代 洪委員禾秣 洪禾秣

汪委員在宙 潘子儀代 張委員梅英 張梅英

張委員新福 許瑞蘭代 賀委員士麃 (假)

洪委員曙輝 洪曙輝 高委員志揚 高志揚

何委員芳子 何芳子 劉委員振誠 劉振誠

劉委員惠雯 劉惠雯 劉委員守禮 (假)

張委員蓓琪 (假) 蔡委員豐全 蔡豐全

葉委員呂華 (假)

桃園市都市計畫委員會第 80 次會議簽到簿

2

五、出列席單位及人員：

桃園市議會

楊梅區籍市議員

（討論第 1、2案）

桃園市都市計畫委員會第 80 次會議簽到簿

3

桃園市政府工務局

（討論第 1、2案）
林佩蓉、陳信文

桃園市政府農業局

（討論第 1、2案）
郭裔廷

桃園市政府水務局

（討論第 1案）

桃園市楊梅區公所

（討論第 1、2案）
羅文驤

本府都市發展局

都市計畫科

宋仲浩、林玥亨、魏谷靜、李佩蓉、丁彥婷、

張家嘉

六、會議結束時間：下午 2時 50分

	1120725-1120198578_抄本.pdf
	1120712桃園市都市計畫委員會第80次會議紀錄all
	1120712桃園市都市計畫委員會第80次會議紀錄(發文).pdf
	簽到簿第80次